
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2023 – Nº 2113 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4940, DE 10 DE MAIO DE 2023. 

ALTERA O DECRETO 4845, DE 04 DE JANEIRO DE 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA: 

  Art. 1º Os arts. 2° e 4º, do Decreto 4845, de 04 de janeiro 

de 2023, que dispõe sobre o cálculo do IPTU e ITBI para o exercício 

de 2023 e dá outras providências, passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

Art. 2° O vencimento do IPTU para o exercício de 2023 será no dia 10 

de agosto do corrente ano, podendo conceder até 20% (vinte por 

cento) de desconto somente no imposto para o pagamento à vista ou 

poderá ser parcelado em até 03 (três) vezes sem desconto com os 

seguintes vencimentos: 

1ª parcela ---------------------- 10/08/2023; 

2ª parcela ---------------------- 11/09/2023; 

3ª parcela ---------------------- 10/10/2023. 

Art. 4° O vencimento da TMRS – Taxa de Manejo de Resíduos 

Sólidos para o exercício de 2023 se dará em cota única no dia 

10/08/2023 ou poderá ser parcelado em até 03 (três) vezes com os 

seguintes vencimentos: 

1ª parcela ---------------------- 10/08/2023; 

2ª parcela ---------------------- 11/09/2023; 

3ª parcela ---------------------- 10/10/2023. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 10 de maio de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2023-FMS 

ID: 2023.071E0700001.02.0003 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 

Eletrônico para Registro de Preços nº 004/2023-FMS, destinada ao 

registro de preço para eventual e futura aquisição de medicamentos 

com a finalidade de atender o Centro Municipal de Distribuição de 

Medicamentos, vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde de Vargem 

Alta-ES, obteve como melhor proposta a apresentada pelas empresas 

ALMEIDA FARMACEUTICA LTDA, vencedora nos lotes 57, 87 e 93 

no valor total de R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil reais), 

BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA, lotes 6, 18, 19 e 67 no valor 

total de R$ 34.013,00 (trinta e quatro mil treze reais), DIST. DE 

MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME, vencedora nos lotes 14, 31, 

55, 66, 71, 74, 88, 89 e 91 no valor total de R$ 68.772,90 (sessenta e 

oito mil setecentos e setenta e dois reais e noventa centavos), FENIX 

COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, vencedora nos 

lotes 32, 86 e 90 no valor total de R$ 2.585,00 (dois mil quinhentos e 

oitenta e cinco reais), GLOBALMIX DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA, vencedora nos lotes 12, 



Vargem Alta, quarta-feira, 10 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2113 Página 2 de 05 

 

15, 29, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 43, 44, 47, 52, 56, 62, 64, 65, 69, 70, 

75, 76, 77, 78, 80, 81, 83, 85 e 92 no valor total de R$ 80.242,50 

(oitenta mil duzentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), 

HOSPITALARES DIST.MEDIC.E COR.EIRELI EPP, vencedora nos 

lotes 50, 54 e 73 no valor total de R$ 4.690,00 (quatro mil seiscentos 

e noventa reais), LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA, vencedora 

nos lotes 4, 11, 25, 42, 53, 63 e 82 no valor total de R$ 13.245,00 (treze 

mil duzentos e quarenta e cinco reais), MEDKA DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR LTDA, vencedora no lote 20 no valor total de R$ 

9.225,00 (nove mil duzentos e vinte e cinco reais), NOVA 

MEDICAMENTOS LTDA, vencedora nos lotes 26 e 84 no valor total 

de R$ 11.716,00 (onze mil setecentos e dezesseis reais), SEMEAR 

MEDICAMENTOS ESPECIAIS EIRELI, vencedora nos lotes 1, 33, 61, 

72 e 79 no valor total de R$ 13.760,00 (treze mil setecentos e sessenta 

reais), SEND PHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 

MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, vencedora nos lotes 3, 8, 13, 

21, 22 e 68 no valor total de R$ 36.700,00 (trinta e seis mil setecentos 

reais), TC ATUAL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, 

vencedora no lote 10 no valor total de R$ 12.408,00 (doze mil 

quatrocentos e oito reais), UP DISTRIBUIDORA LTDA, vencedora nos 

lotes 27, 28, 45, 46, 58, 59 e 60 no valor total de R$ 33.220,00 (trinta 

e três mil duzentos e vinte reais), VIVAMED COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA, vencedora nos 

lotes 2, 16, 38 e 48 no valor total de R$ 17.395,00 (dezessete mil 

trezentos e noventa e cinco reais), WF DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, vencedora no lote 7 no valor total de R$ 

1.198,00 (um mil cento e noventa e oito reais) e ZAFRA 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 

HOSPITALRES LTDA,  vencedora no lote 17 no valor total de R$ 

8.400,00 (oito mil quatrocentos reais). 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa  AGROPAULOS ALMEIDA 

FARMACEUTICA LTDA, BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA, 

DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME, FENIX 

COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, GLOBALMIX 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA, 

HOSPITALARES DIST.MEDIC.E COR.EIRELI EPP, LEMAN 

MEDICAMENTOS E CIA LTDA, MEDKA DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR LTDA, NOVA MEDICAMENTOS LTDA, SEMEAR 

MEDICAMENTOS ESPECIAIS EIRELI, SEND PHARMA 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 

HOSPITALARES LTDA, TC ATUAL COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA, UP DISTRIBUIDORA LTDA, VIVAMED 

COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR 

LTDA, WF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, ZAFRA 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 

HOSPITALRES LTDA. 

 

Vargem Alta/ES, 

10 de maio de 2023. 

        ELIESER RABELLO 

             Prefeito Municipal 

 

AVISO DE RESULTADO TOMADA DE PREÇOS 000010/2023 

 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado da Tomada de Preços Nº 000010/2023, após 

abertura e julgamento das propostas comerciais, apresentando o 

menor valor a empresa JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI no 

valor total de R$ 495.406,83 (quatrocentos e noventa e cinco mil 

quatrocentos e seis reais e oitenta e três centavos), sendo a mesma 

considerada vencedora do certame. O inteiro teor do resultado estará 

à disposição dos interessados, na Sala da CPL. Esclarecimentos no 

mesmo endereço, pelos telefones (28) 99968-8191 ou pelo e-mail 

cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2023.071E0700001.01.0016 

 

Vargem Alta/ES, 10 de maio de 2023 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

 

AVISO DE RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado do Chamamento Público Nº 002/2023, após 

análise da habilitação e julgamento dos envelopes de habilitação e 

classificação: 

- FLAVIA RAMOS RIBEIRO: não apresentou a certidão negativa federal 

(item 7.1.4, “c”); 

- JOCIMARA MARIA PANSINATTO: não apresentou a certidão 

negativa federal (item 7.1.4, “c”). A candidata apresentou a 

comprovação de inscrição no CPF, o que não atende à exigência do 

edital; 

- SELMA CANDIDA FERREIRA: não apresentou a certidão negativa 

cível (item 7.1.4, “d); 

- GREICE KELLY BARBOSA: apresentou o documento de identidade 

vencido em 05/08/2020, portanto, a comissão decide por não aceitar o 

documento. Assim, a candidata deixa de atender ao item 7.1.2; 

- JULLYA BETINI BRUM: não apresentou a certidão negativa federal 

(item 7.1.4, “c”). A candidata apresentou a comprovação de inscrição 

no CPF, o que não atende à exigência do edital; 

- ANGELA APARECIDA DA SILVA: deixou de apresentar o 

comprovante de realização do curso de monitor, porém, entendemos 

que o candidato possui o curso, visto o atendimento do item 7.2, “c”. 



Vargem Alta, quarta-feira, 10 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2113 Página 3 de 05 

 

Além disso, deixou de apresentar a comprovação da escolaridade 

mínima (item 7.2, “a”); 

- LUIZLANIA DE OLIVEIRA ANDRADE ALMEIDA: não apresentou a 

certidão negativa cível (item 7.1.4, “d). Portanto, as mesmas restam 

inabilitadas para continuidade no certame. 

CLASSIFICAÇÃO DOS CONCORRENTES HABILITADOS 

Item 

Especificação/D

escrição 

(Especificação 

Técnica) 

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR Pontuação 

01 ROTA 01 / (6h) 

IRES REGINA GOMES 

PIMENTAL DRUMOT 
60 pontos 

LUBIANA PIMENTEL ROSA 0 ponto 

02 ROTA 02 / (6h) EMELLY NUNES DASSIE 12 pontos 

03 ROTA 03 / (6h) CLEA POGIAN 60 pontos 

04 ROTA 04 / (6h) 
NÃO HOUVE CANDIDATOS 

CLASSIFICADOS 
 

05 ROTA 05 / (6h) 
INGRID GOMES PIMENTEL 

MARTINS 
60 pontos 

06 ROTA 06 / (6h) 

ODILA MARIA TONON 60 pontos 

SEBASTIANA SIMONE 

MORAES 
0 ponto 

FABÍOLA VIDAL COSTA 0 ponto 

07 ROTA 07 / (6h) 
NÃO HOUVE CANDIDATOS 

CLASSIFICADOS 
 

08 ROTA 08 / (6h) SANDRA ALVES GOMES 63 pontos 

09 ROTA 09 / (6h) MARIA JOSÉ DEBORA PIN 22 pontos 

10 ROTA 10 / (6h) 
PAULO AFONSO DA SILVA 

CAMILETTE 
0 ponto 

11 

ROTA 11 / (6h) 

 

MARIA DA PENHA APARECIDA 

PATUSSE 
60 pontos 

ANNA MARIA BENINCA DA 

SILVA 
21 pontos 

12 ROTA 12 / (6h) 
MARIA DE LURDES BENINCA 

MACHADO 
10 pontos 

13 ROTA 13 / (6h) 

MARCELA FAVERO SILVA 22 pontos 

GELCIMAR VIEIRA DE LIRIO 0 ponto 

  

14 ROTA 14 / (4h) 

ROSILENE SILVA BALBINO 0 ponto 

RAFAELA RUFINO DE SOUZA 0 ponto 

Ficam desde já intimados os interessados da decisão de habilitação 

e/ou inabilitação, ficando aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis a partir 

da publicação oficial para interposição de recursos. O inteiro teor da 

decisão estará à disposição das empresas, na Sala da CPL. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo e-mail: 

cpl.vargemalta@gmail.com ou pelo telefone (28) 99968-8191. 

ID: 2023.071E0700001.17.0002 

Vargem Alta/ES, 10/05/2023. 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 029/2023 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 068/2022 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

068/2022, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido do documento 

original de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem 

como documentação original comprobatória dos itens declarados 

no ato de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será sumariamente excluído deste processo seletivo. 

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização do 

contrato, cópias simples dos documentos relacionados no Anexo II do 

presente edital. 

1.4 O não atendimento a convocação de que trata o presente Edital, 

bem como a não apresentação da documentação necessária à 



Vargem Alta, quarta-feira, 10 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2113 Página 4 de 05 

 

formalização do contrato, será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Vargem Alta/ES, 10 de maio de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO I 

CARGO: PMFD - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Data da escolha de vaga: 12/05/2023 

Horário: 07h30 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

817 LAUANA 

GODOY 

MARINATO 

BELMOK 

41 60º 

911 ALICE 

FERREIRA 

DA SILVA 

ENTRINGER 

22 15º - CR* 

 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Data da escolha de vaga: 12/05/2023 

Horário: 07h45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARGO: PMFD – CIÊNCIAS 

Data da escolha de vaga: 12/05/2023 

Horário: 08h00 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARGO: PMFD – GEOGRAFIA 

Data da escolha de vaga: 12/05/2023 

Horário: 08h15 

 

CARGO: PMFD – SALA DE AEE 

Data da escolha de vaga: 12/05/2023 

Horário: 08h30 

 

 

 

 

 

 

 

CARGO: PMFD – LÍNGUA PORTUGUESA 

Data da escolha de vaga: 12/05/2023 

Horário: 08h45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARGO: PMFD – MATEMÁTICA 

Data da escolha de vaga: 12/05/2023 

Horário: 09h00 

* COTISTA RACIAL 

 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

65 

CRISTIANI 

DA 

CONCEIÇÃO 

DIAS ROSA 

25 17º - CR* 

571 
JULIANA 

FARIAS 

35 74º 

N° 

de 

insc

riçã

o 

Nome  

Pont

uaçã

o 

Classific

ação 

96 
FRANCIELE DE SOUZA 

GUIMARÃES 
50 8º 

N° de 

inscrição 
Nome Pontuação Classificação 

331 ELIANI 

DIONISIO 

THOMAZINI 

39 12º 

615 LIDIANE 

PINHEIRO 

JULIÃO 

34 13º 

715 MARCELA 

SCARAMUSSA 

33 14º 

559 ALESSANDRA 

BAPTISTA DA 

SILVA 

32 15º 

N° de 

inscrição 
Nome Pontuação Classificação 

46 VALÉRIA 

PASSABÃO 

LAURENTE 

15 30 

N° de 

inscrição 
Nome Pontuação Classificação 

219 GILMA 

RODRIGUES 

LAZARINI 

55 1º 

433 ALINNE 

NAZARETH 

GIRONDI 

55 2º 

N° de 

inscrição 
Nome Pontuação Classificação 

955 TÉRCIO 

COSTALONGA 

RAVERA  

80 1º 

205 MARA CÉLIA 

PEDRUZZI 

FÁVERO 

71 2º 



Vargem Alta, quarta-feira, 10 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2113 Página 5 de 05 

 

Vargem Alta/ES, 10 de maio de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for 

o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do 

último emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o 

cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou 

no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – 

(pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site 

www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes menores 

de 21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de 

idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 

a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem 

Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional (consulta e exames agendados 

pelo setor de RH da Prefeitura de Vargem Alta) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço 

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de 

falta disciplinar, nos últimos cinco anos. 

 

 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 10 de maio de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2113 Página 6 de 05 

 

 

 

 

 

 

 

  

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

OZEAS PASTI 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CADOSO NETTO 

INTERIOR 

 

CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI VIANA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

ALAN LOPES ALTOÉ 
SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


